1

第 9 回 稲荷台 3 丁目町内会理事会議事録

・日時： 2021/12/12（日） 9 時 30 分～11 時 30 分

・場所： 町内会館

・出席者：山本、吉岡、三木、野町、村石、御堂、斎藤各理事、瀬戸顧問、

     ＜欠席＞富永監事、福田顧問

２．報告事項

（１） 各理事の会務執行の報告

①11 月分会計報告、年度内収支見込（三木理事）

②町内会費口座振替制度の進捗状況、今後の取り運び（三木理事）

③班長交代（第 3 期）のお知らせ（回覧済）（山本理事）

④劣化によるカラス除けネットの交換（ 8 班）（村石理事）

⑤町内パトロール貢献者の表彰があった。（山本理事）

（主催：佐倉市福祉協議会 12 月 11 日（土）、於：臼井台公民館）

福井隆氏（防災・防犯サポーター、サブリーダー）が受賞。

（２） 協議・決定事項

①町内会費の口座振替制度利用促進について協議

＞新規加入手続き等の整備を進める。

 会務の効率化を図るため、加入促進の情宣（回覧文書の活用）を適宜すすめ

る。

②什器・備品、消耗品台帳の整備および事後処理を（確認・決議）

＞11 月実施した「什器・備品等」の棚卸をもとに作成した台帳を共有。

 それをもとに、使用期限切れのものの交換、発電機等の点検、不要物の廃

棄を進める。書類は、「文書管理規定（2021．11.14 施行）」により、仕分

けを進める。

 台帳は、町内会 PC に収録し、役員がいつでも見られるように、また台帳

管理が容易にできるようにする。

年度内に作業を完了し、台帳を次期役員に引き継ぐ。

③防災住民台帳の整備の手順・日程（決議）

 ＞・会員への案内文・台帳様式等の一部修正案を審議、了承。

2

 ・日程：12 月 20 日を目途に、各理事が案内文・台帳用紙・封筒

     を班内に配付する（準備は御堂理事が執行）。

   ：各理事宛に 1 月 8 日（土）までに提出してもらう。各理事は

    それを御堂理事に届ける（1 月 9 日理事会時）。

   ：集計結果をもとに、要支援者対応等を検討し、次期役員に

    引き継ぐ。

⑤その他、今後の活動方針について（意見交換・協議）

 ⅰ）町内会 HP の充実・有効活用について

   ・現在の掲載事項（役員名簿、規約類、お知らせ、佐倉市 HP 等）

   ・サークル活動状況の紹介、防犯パトロールへのお誘い等が考えられる。

当面、「ふれあいの輪」、「卓球クラブ」の主催者に打診して

    みる。

 ⅱ）町内会活動の活性化について

   ・当年度は、コロナの影響で実行できないが、次期以降の参考として

    活性化策について、議論を進める。

   ・講習会（スマホの上手な使い方、公的福祉制度の上手な利用法等）、

    イベント（餅つき大会、近辺の歴史探訪ウォーキング等）が考えられ

る。今後も意見交換を進める。

                          以上

・次回理事会日程：1 月９日（日）9 時 30 分～